i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO

| 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAGAO

EXERCICIO
2022 | |

PERIODO

Anual

1]

21/03/2023

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO ||
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

2.460.537,00

291.413,00
267.562,00
23.851,00

23.256,00

2.121.969,00
2.121.969,00

23.899,00
23.899,00

1.130.531,00

149.290,00
149.290,00

981.241,00

2.460.537,00

291.413,00
267.562,00
23.851,00

23.256,00

2.121.969,00
2.121.969,00

23.899,00
23.899,00

1.130.531,00

149.290,00
149.290,00

981.241,00

2.280.914,63

206.490,65
176.155,73
30.334,92

7.920,00

1.696.791,53
1.696.781,53

10,00
173.657,14
196.055,31

65.833,80
130.221,51

156.700,00

156.700,00
156.700,00

-179.622,37

-84.922,35
-91.406,27
6.483,92

-15.336,00
-425.177,47
-425.187,47

10,00
173.657,14
172.156,31

41.934,80
130.221,51

-973.831,00

7.410,00
7.410,00

-981.241,00




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAGAO

EXERCICIO
2022

PERIODO

Anual

21/03/2023

PAGINA
2

| ,7 EMISSAO
|

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

756.813.954,00

107.154.499,00

774.950.024,00

98.700.410,00

755.779.881,80

111.572.381,94

755.779.881,80

106.572.000,68

703.768.923,96

101.559.055,25

RECEITA
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO
Outras Receitas de Capital - - - -
Integralizagdo do Capital Social - - - -
Resultado do Banco Central do Brasil - - - -
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional - - - -
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional - - - -
Demais Receitas de Capital - - - -
SUBTOTAL DE RECEITAS 3.591.068,00 3.591.068,00 2.437.614,63 -1.153.453,37
REFINANCIAMENTO - - - -
Operagdes de Crédito Internas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operagdes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 3.591.068,00 3.591.068,00 2.437.614,63 -1.153.453,37
DEFICIT 871.091.384,20 871.091.384,20
TOTAL 3.591.068,00 3.591.068,00 873.528.998,83 869.937.930,83
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS - 8.001.905,00 - -8.001.905,00
Superavit Financeiro - - - -
Excesso de Arrecadacéo - 3.865.307,00 - -
Créditos Cancelados - 4.136.598,00 - -
DESPESA
DESPESAS ORGCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
DESPESAS CORRENTES 863.968.453,00 873.650.434,00 867.352.263,74 862.351.882,48 805.327.979,21 6.298.170,26

19.170.142,20

Outras Despesas Correntes -12.871.971,94
DESPESAS DE CAPITAL 5.149.719,00 3.469.643,00 6.176.735,09 1.575.971,56 1.209.855,53 -2.707.092,09
Investimentos 5.149.719,00 3.469.643,00 6.176.735,09 1.575.971,56 1.209.855,53 -2.707.092,09
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 869.118.172,00 877.120.077,00 873.528.998,83 863.927.854,04 806.537.834,74 3.591.078,17

Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

869.118.172,00

877.120.077,00

873.528.998,83

863.927.854,04

806.537.834,74

3.591.078,17




MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
qe sy SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2092 A
Xetichio? nual
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
21/03/2023 | | 3
[ sueTiTULO | 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAGAO |

VALORES EM UNIDADES DE REAL |

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTA(;AO INICIAL DOTA(;AO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTA(;AO
TOTAL 869.118.172,00 877.120.077,00 873.528.998,83 863.927.854,04 806.537.834,74 3.591.078,17
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRI';%%I}_ E}g/ll géEsRCiCIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 2.844.019,36 2.813.534,58 3.784.497,09 3.147.344,78 685.974,86 1.824.234,30
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 2.844.019,36 2.813.534,58 3.784.497,09 3.147.344,78 685.974,86 1.824.234,30
DESPESAS DE CAPITAL 10.780.849,30 1.908.242,43 3.844.749,79 3.240.278,09 201.027,53 9.247.786,11
Investimentos 10.780.849,30 1.908.242,43 3.844.749,79 3.240.278,09 201.027,53 9.247.786,11
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 13.624.868,66 4.721.777,01 7.629.246,88 6.387.622,87 887.002,39 11.072.020,41
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECU(;/:\O RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORQAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE&E&&S’&ODENPFEZRFOM:RO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 87.728,81 56.263.597,59 55.763.790,39 81.380,73 506.155,28
Pessoal e Encargos Sociais - 52.312.207,78 52.312.207,78 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 87.728,81 3.951.389,81 3.451.582,61 81.380,73 506.155,28
DESPESAS DE CAPITAL 7.310,75 973.381,66 973.381,66 - 7.310,75
Investimentos 7.310,75 973.381,66 973.381,66 - 7.310,75
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 95.039,56 57.236.979,25 56.737.172,05 81.380,73 513.466,03




