



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 21/03/2023	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.460.537,00	2.460.537,00	2.280.914,63	-179.622,37
Receitas Tributárias				
Impostos	-	-	-	-
Taxes	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	291.413,00	291.413,00	206.490,65	-84.922,35
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	267.562,00	267.562,00	176.155,73	-91.406,27
Valores Mobiliários	23.851,00	23.851,00	30.334,92	6.483,92
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	23.256,00	23.256,00	7.920,00	-15.336,00
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	2.121.969,00	2.121.969,00	1.696.791,53	-425.177,47
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.121.969,00	2.121.969,00	1.696.781,53	-425.187,47
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	10,00	10,00
Transferências Correntes	-	-	173.657,14	173.657,14
Outras Receitas Correntes	23.899,00	23.899,00	196.055,31	172.156,31
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	23.899,00	23.899,00	65.833,80	41.934,80
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	130.221,51	130.221,51
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	1.130.531,00	1.130.531,00	156.700,00	-973.831,00
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens	149.290,00	149.290,00	156.700,00	7.410,00
Alienação de Bens Móveis	149.290,00	149.290,00	156.700,00	7.410,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	981.241,00	981.241,00	-	-981.241,00



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 21/03/2023	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital				
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	3.591.068,00	3.591.068,00	2.437.614,63	-1.153.453,37
REFINANCIAMENTO				
Operações de Crédito Internas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	3.591.068,00	3.591.068,00	2.437.614,63	-1.153.453,37
DEFICIT			871.091.384,20	871.091.384,20
TOTAL	3.591.068,00	3.591.068,00	873.528.998,83	869.937.930,83
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS				-8.001.905,00
Superavit Financeiro				-
Excesso de Arrecadação			3.865.307,00	-
Créditos Cancelados			4.136.598,00	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	863.968.453,00	873.650.434,00	867.352.263,74	862.351.882,48	805.327.979,21	6.298.170,26
Juros e Encargos da Dívida	756.813.954,00	774.950.024,00	755.779.881,80	755.779.881,80	703.768.923,96	19.170.142,20
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	107.154.499,00	98.700.410,00	111.572.381,94	106.572.000,68	101.559.055,25	-12.871.971,94
Inversões Financeiras	5.149.719,00	3.469.643,00	6.176.735,09	1.575.971,56	1.209.855,53	-2.707.092,09
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA					-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	869.118.172,00	877.120.077,00	873.528.998,83	863.927.854,04	806.537.834,74	3.591.078,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	869.118.172,00	877.120.077,00	873.528.998,83	863.927.854,04	806.537.834,74	3.591.078,17



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 21/03/2023	PAGINA 3
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	869.118.172,00	877.120.077,00	873.528.998,83	863.927.854,04	806.537.834,74	3.591.078,17

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.844.019,36	2.813.534,58	3.784.497,09	3.147.344,78	685.974,86	1.824.234,30
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	10.780.849,30	1.908.242,43	3.844.749,79	3.240.278,09	201.027,53	9.247.786,11
Inversões Financeiras	10.780.849,30	1.908.242,43	3.844.749,79	3.240.278,09	201.027,53	9.247.786,11
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	13.624.868,66	4.721.777,01	7.629.246,88	6.387.622,87	887.002,39	11.072.020,41

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	87.728,81	56.263.597,59	55.763.790,39	81.380,73	506.155,28
Juros e Encargos da Dívida	-	52.312.207,78	52.312.207,78	-	-
Outras Despesas Correntes	87.728,81	3.951.389,81	3.451.582,61	81.380,73	506.155,28
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	7.310,75	973.381,66	973.381,66	-	7.310,75
Inversões Financeiras	7.310,75	973.381,66	973.381,66	-	7.310,75
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	95.039,56	57.236.979,25	56.737.172,05	81.380,73	513.466,03